
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 619 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  16 settembre 2025 
 

 

OGGETTO: RISOLUZIONE CONTRATTO DI CONCESSIONE D’USO 

DELL’IMMOBILE UBICATO IN MONDOVÌ, FRAZIONE SANT’ANNA 

AVAGNINA, VIA DEI TIGLI N. 1/A REP. N. 8969/2023. AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO LEGALE PER L'ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA 

MONITORIA - IMPEGNO DI SPESA. CIG: B80FE11D7B 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Responsabile del Dipartimento Istruzione - Cultura 

- Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Premesso che: 

- in relazione al contratto di concessione Rep. n. 8969/2023 si è reso necessario procedere 

alla risoluzione contrattuale con Determinazione Dirigenziale n. 246 del 18/04/2025 a 

fronte di gravi e contestati inadempimenti da parte della società cooperativa 

concessionaria del Micronido di Sant’Anna Avagnina; 

-  con la medesima determinazione ci si riservava qualsivoglia vista e ritenuta azione per il 

recupero dei crediti ancora inevasi, nonché per il risarcimento di qualsiasi ulteriore danno, 

patito e patendo; 

- si ravvisa la necessità di adoperarsi per il recupero dei crediti ad oggi vantati nei confronti 

del precedente concessionario, posto che il sollecito e la richiesta di pagamento notificata 

alla controparte in via stragiudiziale non ha sortito alcun effetto;  

Richiamato il provvedimento sindacale n. 43 adottato in data 19/08/2025 con il quale, ai sensi 

dell’art. 41 dello Statuto comunale, il Dirigente del Dipartimento Istruzione- Cultura-

Assistenza-Sport-Tempo libero è stato autorizzato a individuare ed incaricare un legale di 

fiducia dell’Amministrazione cui affidare il compito di tutelare, in sede giudiziaria e 

stragiudiziaria gli interessi del Comune e per l’effetto a procedere nei radicati o radicandi 

procedimenti civili suscitati dalle meglio viste e ritenute strategie processuali e giudiziali; 

Riscontrato che non esistono all’interno dell’Ente figure professionali abilitate all’esercizio 

della professione forense iscritte nell’Elenco Speciale annesso all’Albo degli Avvocati, 

nonché esperte nello specifico ambito di cui all’oggetto; 

Dato atto che, in esecuzione di detto provvedimento sindacale, occorre procedere 

all’affidamento del servizio di assistenza legale per l’attivazione della procedura monitoria 



 2 

diretta al recupero dei crediti ad oggi vantati nei confronti del precedente concessionario del 

Micronido di Sant’Anna Avagnina ricorrendo ad un Avvocato esterno;  

Considerato che: 

- l’incarico ad hoc che s’intende conferire, consistendo nella trattazione di una singola 

controversia ed essendo volto a soddisfare un fabbisogno specifico, urgente e puntuale 

dell’amministrazione, è ascrivibile alla fattispecie del contratto d’opera professionale (art. 

2222 c.c.) ed è sottoposto al regime di cui all’art. 56 del D. Lgs. n. 36/2023 - Codice dei 

contratti pubblici; 

- l’art. 56 del D.lgs. n. 36/2023, recante il Codice dei contratti pubblici, esclude dal proprio 

campo di applicazione i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, la rappresentanza 

legale di un cliente da parte di un avvocato, ai sensi dell’art.1 della legge 31/1982 e 

ss.mm.ii., in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche 

di uno Stato membro dell’Unione europea; 

- ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 36/2023 l’affidamento di contratti pubblici aventi ad 

oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del codice, 

avviene tenendo conto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3 “economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità….”;  

- con l’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti (D. Lgs n. 36/2023) non trovano più 

applicazione le Linee guida n.12 aventi ad oggetto “Affidamento dei servizi legali” 

approvate con deliberazione n. 907 assunta in data 24 ottobre 2018 dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

Richiamata altresì la sentenza della Corte di Giustizia europea del 06/06/2019 nella causa C-

264/18 con cui è stata confermata  la validità dell’art. 10 lett. c), d), i), ii) e v) della direttiva  

2014/24/UE sui servizi legali in base al quale, la direttiva sugli appalti pubblici non si applica 

ai “servizi” legali, in quanto tali incarichi sono prestati secondo modalità che non possono 

essere disciplinate da norme di aggiudicazione degli appalti pubblici, avendo ad oggetto 

prestazioni che si configurano nell'ambito di un rapporto intuitu personae; 

Considerato che questo Comune non è dotato di un proprio elenco di professionisti da 

utilizzare per il conferimento di incarichi legali esterni; 

 

Considerato che, per l’affidamento del servizio in parola, è stato richiesto un preventivo di 

spesa all’Avvocato Valeria Poso con studio in Torino; 

Dato atto che, all’esito della succitata richiesta, è pervenuto in data 21/08/2025 il preventivo 

di spesa da parte dell’Avv. Valeria Poso, con studio in Torino, Via Montebello 15, P.IVA 

09796480011 acquisito al prot. n. 34660 del 21/08/2025, per un importo imponibile di € 

1.121,00 oltre rimborso forfettario 15% pari ad € 168,15 e C.P.A. 4% su € 1.289,15 e pari ad 

€ 51,57 per un totale complessivo di € 1.340,72, oltre eventuali spese vive quantificabili 

forfettariamente in € 100,00 (regime IVA forfettario); 

Preso atto che il preventivo riguarda solamente la procedura monitoria, volta all’ottenimento 

di un titolo esecutivo e che, non essendo possibile conoscere con anticipo quello che sarà il 

concreto ed effettivo svolgimento della causa, anche eventualmente in sede contenziosa, 

l’ipotesi di spesa sarà suscettibile di integrazione nel caso di sviluppi processuali al momento 

non prevedibili;  

Accertato che la misura del compenso, come sopra preventivato, risulta congrua ed equa in 

quanto corrispondente ai parametri minimi stabiliti dal Decreto 13 agosto 2022, n. 147, 

concernente la determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la 

professione forense, tenuto conto anche dell’urgenza dell’attività da prestarsi; 



 3 

Preso atto che l’importo di € 1.440,72 è disponibile al capitolo 270/2 del bilancio 2025/2027 

esercizio 2025; 

Ritenuto opportuno provvedere all’affidamento del servizio in parola di assistenza legale per 

l’attivazione della procedura monitoria all’Avvocato Valeria Poso, in possesso delle 

competenze adeguate allo svolgimento dello stesso, come da curriculum professionale in atti; 

Atteso che, come previsto dall’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, l’Avvocato Valeria Poso ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, acquisita al prot. n. 37027 del 

03/09/2025 di non incorrere nelle cause di esclusione previste dagli artt. 94, 95, 98 e 100 del 

D. Lgs n. 36/2023; 

Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che: 

a) il contratto è finalizzato all’incardinamento della procedura monitoria finalizzata 

all’ottenimento di un titolo esecutivo indispensabile per l’attivazione di un’eventuale 

procedura esecutiva diretta al recupero dei crediti ad oggi vantati nei confronti del 

precedente concessionario dell’immobile adibito a micronido e ubicato in Mondovì, Via 

dei Tigli n. 1/a; 

b) il contratto avrà quindi ad oggetto il detto servizio legale e sarà perfezionato con la 

trasmissione di apposita lettera commerciale, ai sensi dell’art. 35 del vigente 

Regolamento per la disciplina dei contratti; 

c) il contraente è stato scelto mediante affidamento diretto; 

 

Dato atto altresì che: 

- il servizio legale di cui trattasi è soggetto agli obblighi di trasparenza e pubblicazione di 

cui all’art.37 del D. Lgs. n.33/2013; 

- la fattispecie di cui al presente provvedimento rientra nelle ipotesi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, come già chiarito dall’AVCP (ora 

ANAC) con determinazione n. 4 in data 7 luglio 2011, così come aggiornata con delibera 

ANAC n. 585 del 19/12/2023; 

 

Richiamati: 

- l’art. 5 del D.Lgs. 118/2011, il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le 

operazioni contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato, in assenza della quale 

non è possibile procedere all’impegno delle spese; 

- l’art. 183 c. 1 del D.L. 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione dell’impegno 

di spesa; 

 

Riconosciuto che: 

- il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del 

D.lgs. 267/2000, nei termini in premessa specificati; 

-       è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente codice identificativo 

di gara (C.I.G.): B80FE11D7B;          

-  con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010; 

- con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà, per quanto compatibili, gli 

obblighi previsti dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 



 4 

Mondovì e dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013 

n.62) e, in caso di violazione dei medesimi, il rapporto contrattuale si intenderà risolto ex 

lege ai sensi dell’art.2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

- in relazione alla conclusione del contratto non sussistono cause di incompatibilità, né sono 

stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del citato 

codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì; 

- ai sensi dell’art.9 del D.L. n.78/2009 e dell’art. 183 del D. Lgs.n.267/2000, si è 

provveduto ad accertare che il piano dei pagamenti conseguenti alla presente 

determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

- ai sensi del disposto dell’allegato 4/2 al D. Lgs. n.118/2011 e s.m.i. – punto 5.2 lett. g), 

l’impegno è imputato all’esercizio finanziario 2025 del bilancio di previsione 2025/2027, 

dando atto che l’obbligazione verrà a scadere con il completamento del servizio legale di 

che trattasi; 

- il pagamento del servizio avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della fattura; 

 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Dato atto che il Segretario Generale, con nota prot. n. 20050 del 17/06/2016, ha disposto che a 

seguito dell’assenza in organico di personale dell’Ufficio Legale, le spese inerenti la difesa 

legale dell’ente vengano gestite direttamente dai Dipartimenti a cui fanno capo le singole 

vertenze; 

Visti: 

- gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

- l’art. 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per le motivazioni e con le finalità illustrate in narrativa, all’Avv. Valeria Poso, 

con studio in Torino, Via Montebello n. 15, P. IVA 09796480011 il servizio legale per 

l’attivazione della procedura monitoria diretta al recupero dei crediti ad oggi vantati nei 

confronti del precedente concessionario del Micronido di Sant’Anna Avagnina per una 

spesa complessiva di € 1.440,72, come di seguito dettagliata: importo imponibile di € 

1.121,00 oltre rimborso forfettario 15% pari ad € 168,15 e C.P.A. 4% su € 1.289,15 e pari 



 5 

ad € 51,57 per un totale complessivo di € 1.340,72, oltre eventuali spese vive quantificabili 

forfettariamente in € 100,00 (regime IVA forfettario). 

 

2. Di impegnare la spesa totale di € 1.440,72 con imputazione sul capitolo 270/2 del bilancio 

2025/2027 esercizio 2025 che presenta la necessaria disponibilità, attribuendo alla 

transazione elementare definita dall’allegato n.7 del D.Lgs. n.118/2011 la seguente 

codifica (codice livello V) del Piano dei conti Finanziario: U.1.03.02.99.002. 

 

3. Di dare atto che l’affidamento è relativo al servizio legale per l’attivazione della procedura 

monitoria e che, non essendo possibile conoscere con anticipo quello che sarà il concreto 

ed effettivo svolgimento della causa, sarà suscettibile di integrazione nel caso di sviluppi 

processuali al momento non prevedibili. 

 
4. Di riconoscere che: 

− il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’art.192 

del D. Lgs. n.267/2000, nei termini in premessa specificati; 

− è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente codice 

identificativo di gara (C.I.G.): B80FE11D7B;  

− con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010; 

− con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà, per quanto compatibili, gli 

obblighi previsti dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Mondovì e dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013 

n.62) e, in caso di violazione dei medesimi, il rapporto contrattuale si intenderà risolto 

ex lege ai sensi dell’art.2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

− in relazione alla conclusione del contratto non sussistono cause di incompatibilità, né 

sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del 

citato codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì; 

− ai sensi dell’art.9 del D.L. n.78/2009 e dell’art. 183 del D. Lgs.n.267/2000, si è 

provveduto ad accertare che il piano dei pagamenti conseguenti alla presente 

determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

− ai sensi del disposto dell’allegato 4/2 al D. Lgs. n.118/2011 e s.m.i. – punto 5.2 lett. g), 

l’impegno è imputato all’esercizio finanziario 2025 del bilancio di previsione 

2025/2027, dando atto che l’obbligazione verrà a scadere con il completamento del 

servizio legale di che trattasi; 

− il pagamento del servizio avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della fattura; 

− il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi 

e forniture di cui all’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 e le relative informazioni saranno 

pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e 

contratti” del sito internet istituzionale. 

 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento di spesa relativo a quanto in oggetto è la 

dipendente Diletta Magagna. 

 

6. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 



 6 

 

 

Mondovì, li  16 settembre 2025 

 

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

 SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


